
 

L’ anno Duemilaventi il giorno sette del mese di dicembre alle ore 11:45 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA      Antonino                            Sindaco X  

2) CORICA             Francesco                       Assessore  X 

3) MOLLICA            Rosa Alba Calogera       Assessore X  

4) CALABRESE        Giuseppe                        Assessore X  

5) SCALISI             Giacomo                          Assessore X  

                                                                           Totale 4 1 

 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

_______________________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale   Dott. Antonio Tumminello 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 X COPIA  
 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 
N. 191        del reg. 
 
 
DATA  09.12.2020 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DI “INTERVENTI DI 
RINFUNZIONALIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
VIABILITÀ URBANA” - ART.1 COMMI 29-27 DELLA LEGGE 27 
DICEMBRE 2019 N. 160 – DECRETI DEL MINISTERO 
DELL’INTERNO 30/01/2020 E 11/11/2020. 

CUP: G57H20001670001 



 
PROPOSTA AREA TECNICA N. 89 DEL 09/12/2020 
 
PREMESSO CHE: 

-Il Comune di Floresta nell'ambito di un programma di realizzazioni a servizio dello sviluppo 
socioculturale dei suoi abitanti ha redatto il progetto di “Recupero, riqualificazione e 

valorizzazione del patrimonio culturale ambientale e paesaggistico del borgo rurale di 

Floresta”; 

-Urbanisticamente, le aree e gli spazi pubblici oggetto di intervento ricadono in zona "A e B" dello 
strumento urbanistico vigente ed in particolare sono rappresentate dall'intero asse viario della via 
Vittorio Emanuele, che si estende per tutto il Borgo Rurale di Floresta, parallelamente alla S.S. 
116, dorsale di collegamento tra la costa Ionica e la costa tirrenica della Provincia di Messina; 

-L'intervento è inserito in un'ottica più ampia di valorizzazione globale, di strategie volte alla 
rivitalizzazione economica e soprattutto sociale del borgo di Floresta e di tutto il comprensorio dei 
Nebrodi, attraverso il potenziamento delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria volte al 
miglioramento della vivibilità e dell'accessibilità del contesto rurale, garantendo una qualità e un 
livello di servizi adeguati che tuteli le potenzialità ambientali in coerenza con i contenuti degli 
Orientamenti Strategici Comunitari e con il Quadro Strategico Nazionale. 

-La Via Vittorio Emanuele si caratterizza per essere una delle arterie principali del Borgo Rurale di 
Floresta e soprattutto per il fatto che si estende in toto da un estremo all'altro del cento abitato. 
Sviluppandosi parallelamente alla S.S. 116, essa collega il belvedere lato Messina con il belvedere 
lato Catania, connettendo la piazza principale ed il Palazzo Landro. 

-L’opera è stata inserita, per l'importo di € 873.000,00, nel "Patto per lo Sviluppo della Città 
Metropolitana di Messina", sottoscritto fra il Governo Nazionale e la Città Metropolitana, in data 22 
ottobre 2016; 

-Nel corso dei lavori l’Amministrazione comunicava alla D.L. la propria valutazione negativa circa 
l’impatto degli ultimi tratti della Via Vittorio Emanuele – lato nord e lato sud - ove era prevista 
l’esecuzione di pavimentazione in conglomerato bituminoso, stante che gli stessi interessano una 
delle vie principali del centro urbano, rilevando di valutare la possibilità di pavimentare i due tratti 
finali con monostrato vulcanico; 

-Stante l’incompatibilità della soluzione proposta con la situazione contabile, il R.U.P. ha 
comunicato alla D.L. e all’Impresa esecutrice che l’orientamento dell’Amministrazione era quello di 
procedere, per i due tratti finali della Via Vittorio Emanuele, alla messa in opera di pavimentazione 
costituita da massetto in cls, propedeutica alla successiva collocazione della pavimentazione in 
pietrame a cura e spese della stessa; 

-L’intervento di cui al progetto finanziato con il "Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di 
Messina" è stato pertanto completato prevedendo per i due tratti iniziale e finale la messa in opera 
del massetto in cls; 

-Con Decreto del Ministero dell’Interno del 30 Gennaio 2020, in applicazione dei commi 29-37 
dell’art. 1 della Legge 27/12/2019 n. 160, sono stati assegnati ai Comuni contributi per 
investimenti volti all’efficientamento di opere pubbliche in materia di: 

a) Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili; 



b) Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché 
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

 

Per il Comune di Floresta il contributo stanziato per l’anno 2021 ammonta, in forza dei sopracitati 
decreti, ad € 100.000,00; 

-L'Amministrazione Comunale ha avvertito la necessità di procedere alla programmazione di opere 
in materia di viabilità riguardanti lo sviluppo territoriale sostenibile e, in particolare, all’attivazione 
di interventi di rinfunzionalizzazione e messa in sicurezza della viabilità urbana; 

-La Giunta Comunale con delibera n. 185 del 04/12/2020 ha provveduto all'individuazione delle 
opere da eseguire, indicando il seguente intervento in materia di mobilità e di messa in sicurezza 
della viabilità urbana: INTERVENTI DI RINFUNZIONALIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
VIABILITÀ URBANA; 

-Con lo stesso atto di indirizzo ha demandato al Responsabile dell'Area Tecnica l'espletamento di 
tutti gli adempimenti di competenza necessari per l'attivazione delle procedure finalizzate alla 
realizzazione della opera suddetta; 

-Con provvedimento n. 206 del 05/12/2020 il Responsabile dell’Area Tecnica ha determinato di 
assumere l’incarico di R.U.P. dell’intervento, nonché di progettista, direttore dei lavori e 
coordinamento della sicurezza e nel contempo di nominare verificatore del progetto esecutivo il 
Geom. Giuseppe Franchina in servizio part-time presso l’UTC del Comune di Floresta; 

-Il progetto esecutivo inerente il completamento della Via Vittorio Emanuele attraverso un 
intervento di rifunzionalizzazione e messa in sicurezza, come appresso descritto, in cui si prevede: 

- La messa in opera di pavimentazione in monostrato vulcanico, in conformità a quella già 
eseguita con l’intervento finanziato con il "Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di 
Messina", di cui: 
- Tratto A – lato nord, direzione Ucria, di superficie pari a mq. 526,386; 
- Tratto B – lato sud, direzione Randazzo, di superficie pari a mq. 194,01; 

- La esecuzione di impianto di illuminazione; 
- La realizzazione di opere di convogliamento acque; 
- La esecuzione delle opere per la sicurezza del cantiere. 
-Il progetto si compone dei seguenti elaborati progettuali: 

ELAB 01 – RELAZIONE TECNICA 

ELAB 02 – PLANIMETRIA GENERALE 

ELAB 03 – PLANIMETRIA DI INTERVENTO – TRATTO A 

ELAB 04 – PLANIMETRIA DI INTERVENTO – TRATTO B 

ELAB 05 – PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

ELAB 06 – ELENCO PREZZI 

ELAB 07 – ANALISI PREZZI 

ELAB 08 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

ELAB 09 – QUADRO ECONOMICO 

ELAB 10 – COSTO DELLA MANODOPERA 



ELAB 11 – CRONOPROGRAMMA 

ELAB 12 – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO E SCHEMA DI CONTRATTO 

ELAB 13 – PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE PARTI 

ELAB 14 – PIANO DI SICUREZZA 

ELAB 15 – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

-Il quadro economico del progetto risulta così distinto: 

COMUNE DI FLORESTA (ME) 

LEGGE 24/12/2019 N. 160 - DECRETI DEL MINITERO DELL'INTERNO DEL 
30/01/2020 E DEL 11/11/2020 - ASSEGNAZIONE AI COMUNI DI CONTRIBUTI PER 

INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE PER 

L'ANNO 2021.  

INTERVENTO DI RIFUNZIONALIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' 
URBANA.  

QUADRO ECONOMICO  

A   Lavori      

  1 Importo lavori  €    85.008,90   €       85.008,90  

  2 Oneri della sicurezza  €      1.471,73    

  3 Restano i lavori soggetti a ribasso  €    83.537,17    

B   
Somme a disposizione 
dell'Amministrazione     

  1 Per IVA 10% su A.1  €      8.500,89    

  
2 Per competenze ex art. 113 D.Lgs. 50/2016  - 

Oneri inclusi: il 2% su A.1  €      1.700,18    

  3 Oneri di conferimento in discarica  €      2.000,00    

  4 Imprevisti  €      2.790,03    

    SOMMANO  €    14.991,10   €       14.991,10  

    IMPORTO progetto  €    100.000,00  

 

-Il termine previsto per l’ultimazione dei lavori è stabilito in giorni 45 dalla consegna; 

-Il progetto è stato verificato in data 07/12/2020, dal tecnico verificatore geom. Giuseppe 
Franchina in contraddittorio con il progettista; 

-Il progetto è stato validato dal R.U.P. Ing. Francesco Corica con verbale in data 09/12/2020; 



-Il progetto è stato approvato in linea tecnica dal R.U.P. con parere n. 20 del 09/12/2020 rilasciato 
ai sensi della vigente legislazione in materia, L.R. n. 12/2011; 

VISTO il progetto all’uopo redatto dal Responsabile dell'Area Tecnica sulla base delle indicazioni 
fornite dall’Amministrazione Comunale dell’importo complessivo di € 100.000,00; 

RICONOSCIUTO il progetto meritevole di approvazione; 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Francesco Corica, Responsabile dell’Area 
Tecnica del Comune; 

VISTO   l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

PRESO ATTO dei sotto riportati pareri: 

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE   

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono interamente richiamati e trascritti: 

-DI APPROVARE il progetto relativo agli “INTERVENTI DI RINFUNZIONALIZZAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ URBANA” - ART.1 COMMI 29-27 DELLA LEGGE 
27 DICEMBRE 2019 N. 160 – DECRETI DEL MINISTERO DELL’INTERNO 30/01/2020 E 
11/11/2020.” - CUP: G57H20001670001, all’uopo redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica, 
dell’importo complessivo di ad € 100.000,00, secondo il sopracitato quadro economico, come 
verificato dal tecnico verificatore incaricato Geom. Giuseppe Franchina e validato e approvato in 
linea tecnica dal R.U.P.; 

-DI PRENDERE ATTO che il progetto è stato redatto sulla base delle indicazioni fornite 
dall’Amministrazione Comunale; 

-DI DISPORRE la trasmissione di copia della presente al Responsabile dell’Area Tecnica e dell’Area 
Economico-Finanziaria per i provvedimenti di rispettiva competenza. 

Stante l’urgenza di provvedere in merito, dichiarare ai sensi dell’art. 12, comma 2°, della L.R. 
44/91, la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet 
del Comune. 

 

Il Responsabile della Istruttoria                                                      Il Proponente 

       F.to Ing. Francesco Corica      F.to Antonino Cappadona 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive 

m.i.; 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di €. //  con imputazione della stessa agli interventi   

        bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

   
 Lì  ___________________ 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
  ________________________________ 

                                                                                     Rag. Antonina Casella 
 
 

ESPRIMONO 
 
In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 
 
 
Lì  09.12.2020                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                  F.to Ing. Francesco Corica  
 
 
In ordine alla regolarità contabile,  parere                         FAVOREVOLE 
 
 Lì 09.12.2020                                     IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
                                                                                     F.to Rag. Antonina Casella  
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 
 

Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

  F.to Antonino Cappadona 

 

Il Segretario Comunale                         L’Assessore 

               F.to Dott. Antonio Tumminello                            F.to Giacomo Scalisi 

 
 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

    Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  11.12.2020 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e, quindi fino al 26.12.2020 con il nr. cron. 775 

•  
 
Dalla Residenza comunale 09.12.2020                Il Segretario Comunale 

            F.to Dott. Antonio Tumminello 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

• Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 
sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 
 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale  09.12.2020 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                            F.to Dott. Antonio Tumminello 

 

 

 

 


